Confirmatio est sacramentum.

III. In confirmatione autem, veram et propriam

(a) Conc. Aur. c. 5. Item Florent.

sacramenti rationem catholica Ecclesia semper agnovit : quod et Melchiades pontifex (a) et plures etiam alii sanctissimi et vetustissimi pontifices aperte declarant. Ac sanctus Clemens (b) ejus veritatis doctrinam graviori sententia comprobare non potuit ; inquit enim : *Omnibus festinandum est sine mora renasci Deo, et demum ab episcopo consignari, id est, septiformem gratiam Spiritus sancti percipere : cum aliquoquin perfectus christianus nequaquam esse possit qui injuria et voluntate, non autem necessitate compulsa, hoc sacramentum pretermiserit, ut a beato Petro accepimus, et ceteri Apostoli, praeципiente Domino, docuerunt. Hanc vero eamdem fidem doctrina sua confirmaverunt qui eodem Spiritu pleni pro Christo sanguinem profuderunt Urbanus, Fabianus, Eusebius, Romani pontifices, quemadmodum ex eorum decretis licet perspicere. Accedit præterea sanctorum Patrum consentiens auctoritas : inter quos Dionysius Areopagita (c), Athenarum episcopus, cum dicere qua ratione hoc sacrum unguentum conficerre eoque uti oportaret, ita inquit : *Baptizatum sacerdotes induunt veste congrua munditia, ut ad pontificem ducent : ille vero sacro atque prouerso divino unguente baptizatum signans, sacratissimæ communionis participem facit. Eusebius quoque Cæsariensis (d) tantum huic sacramento tribuit, ut dicere non dubitarit : Novatum haëreticum Spiritum sanctum promereri non potuisse : quia, cum baptizatus esset, in gravi ægritudine signaculo chrismati non est signatus. Sed clarissima habemus hujus rei testimonia tum**

(a) Epist. ad episc. Hispan. c. 2. Epist. 4 ante finem.—
(b) Habet de cœtra horum Pontif. de Consecrat. dist. 5.—
(c) S. Dionysius, de Eccles. hier. c. 2. — (d) Lib. 6. Histor. c. 43.

a divo Ambrosio. (a) in eo libro, quem de iis qui initiantur, inscripsit, tum a divo Augustino in libris quos adversus Petilianum Donatista Epistolæ edidit : (b) quorum uterque adeo de hujus sacramenti veritate nihil dubitari posse existimavit, ut eam multis Scripturae etiam locis doceat ac confirmet. Quare altera quidem verba illa Apostoli : (c) Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis : aliter vero quod in Psalmis legitur : (d) Sicut unguem, tum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron : tum illud ejusdem Apostoli : (e) Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ad confirmationis sacramentum referri testatus est. *Confirmationem esse sacramentum habes insuper ex Ambros. de sacrament. lib. 3, c. 2, lib. de Spiritu sancto, c. 6 et 7. Item August. de Trinit. lib. 45 c. 26, et in Epist. Joan. tract. 3 et 6, et in Psalm. 26, et ante hos omnes, Tertull. lib. de Resurrect. carn. Cypr. Epist. Origin. Hom. 9 in Levit. Hieronym. contra Lucifer. Cyril. Hieros. Catech. 5.*

Confirmationis a baptismo differentia.

IV. Quamvis autem a Melchiade dictum sit baptismum confirmationis maxime conjunctum esse, non idem tamen sacramentum, sed ab altero longe disjunctum existimandum est : constat enim varietatem gratiae, quam singula sacramenta tribuant, et rei sensibus subiecta, quæ ipsam gratiam significat efficiere ut varia quoque et diversa sacramenta sint. *Ep. ad episc. Hispan. in medio.*

(a) Lib. de ins qui myst. initiantur, c. 7. — (b) Lib. 2, c. 10⁴. — (c) Eph. 4, 30. — (d) Ps. 132, 2. — (e) Rom. 5, 5.

Prior differentia.

Cum igitur baptismi gratia homines in novam vitam gignantur, confirmationis autem sacramento, qui jam geniti sunt, viri evadant, (a) evacuatis qua erant parvuli; satis intelligitur, quantum in naturali vita generatio ab incremento distat, tantumdem inter se differre baptismum, qui regenerandi vim habet, et confirmationem, cuius virtute fideles augescunt et perfectum animi robur assumunt.

Secunda.

Præterea, quoniam novum atque distinctum sacramenti genus constituendum est ubi animus in novam aliquam difficultatem incurrit, facile perspicci potest, quemadmodum baptismi gratia ad mentem fidei reformandam indigemus: ita etiam maxime conducere fidelium animos alia gratia confirmari, ut nullo peccatum, suppliciorum, mortis periculo, aut metu a vere fidei confessione deterreantur. Quod quidem cum sacro confirmationis chrismate efficiatur, ex eo aperte colligitur hujus sacramenti rationem a baptismo diversam esse. Quare Melchiades (b) pontifex utriusque discribenit oratione persequuntur, ita scribens: In baptisme homo ad militiam recipitur, et in confirmatione confirmatur ad pugnam; in fonte baptismatis Spiritus sanctus plenitudinem tribuit ad innocentiam; in confirmatione autem perfectionem ad gratiam ministrat: in baptismo regeneramur ad vitam: post baptismum ad pugnam confirmamur: in baptismo abuiumur; post baptismum roboramur: regeneratio per se salvat in pace baptismum recipientes; confirmation armat, atque instruit ad agones. Verum hæc jam

(a) 1 Cor. 12, 11. — (b) Epist. ad Epist. Hisp.

non solum ab aliis conciliis tradita, sed præcipue a sacra Synodo Tridentina decreta sunt: ut jam de iis non solum aliter sentire, sed ne dubitare quidem ullo modo licet. *Laod. can. 48. Melchiad. c. 6. Florent. et Constant. Trident. sess. 7.*

Sacramenti confirmationis auctor Christus.

V. Quoniam vero supra demonstratum est, quam necessarium esset communitorum de omnibus sacramentis docere a quoniam ortum haberint: idem etiam de confirmatione tradere oportet, ut fideles hujus sacramenti sanctitate magis afficiantur. Igitur a pastoribus explicandum est, Christum Dominum non solum eum auctorem fuisse, sed, sancto Fabiano pontifice Romano teste, (a) chrismati ritum et verba, quibus in ejus administratione catholica Ecclesia uitetur, præcepisse: quod quidem iis facile probari poterit qui confirmationem sacramentum esse confitentur, cum sacra omnia mysteria humanae vires superent, nec ab alio, quam a Deo possint institui.

Sacramenti confirmationis materia chrisma.

VI. Jam vero, quæ sint ejus partes, ac primum quidem de materia dicendum est. Hæc autem chrisma appellatur: quo nomine a Græcis accepto, etsi profani scriptores, quolibet unguenti genus significant, illud tamen, qui res divinas tradunt communis loquendi consuetudine ad illud tantummodo unguentum accommodarunt, quod ex oleo et balsamo solemni episcopi consecratione conficitur. Quare due res corporeæ permista confirmationis materiam præbent: quæ quidem diversarum rerum compositio quemadmodum multiplicem Spiritus sancti gratiam quæ confirmationi tribuitur, declarat, ita etiam ipsius sacramenti

(a) Epist. 2, initio.

excellentiam satis ostendit. Quod autem ea sit hujus sacramenti materia, cum sancta Ecclesia et concilia perpetuo docerunt : tum a sancto Dionysio et compluribus aliis gravissimis Patribus traditum est, in primisque Fabiano pontifice (*a*), qui Apostolos chrismatici confectionem a Domino accepisse nobisque reliquisse testatus est. *Vide Aug. in Psalm. 44, vers. 9, et lib. 15, de Trinitat. c. 26. Gregor. in c. 1 Can. Conc. Laod. c. 48 et Carthag. 2, c. 2, et 5, c. 29. Dionys. de Eccl. hierar. c. 2 et 4. De oleo vide Ambr. in Psalm. 118, et lib. de Spiritu sancto, c. 5. Cyprian. Epist. 70.*

Confirmationis materia cur chrisma sit statutum.

VII. Neque vero ulla alia materia, quam chrismatis, aptior videri poterat ad illud declarandum, quod hoc sacramento efficitur. Oleum enim quod pingue sit, et natura sua manet ac diffusat, gratiae plenitudinem exprimit, quae per Spiritum sanctum a Christo capite in alios redundat atque effunditur, (*b*) sicut unguentum quod descendit in barbam Aaron, usque in oram vestimenti ejus, (*c*) Unxit enim eum Deus oleo laetitiae praे consortibus suis, ac (*d*) de plenitudine ejus nos omnes accepimus. Balsamum vero cu us odoratus jucundissimus est, quid aliud significat, quam fideles, cum sacramento confirmationis perficiuntur, eam virtutem omnium suavitatem effundere? ut illud Apostoli queant dicere: (*e*) Christi bonus odor sumus Deo. Habet præterea balsamum eam vim, ut quidquid eo circumlitum fuerit, putrescere non sinat: quod quidem ad hujus sacramenti virtutem significandam valde accommodatum vi-

(*a*) Epist. 5, ad Episc. Orient. — (*b*) Ps. 152, 2. — (*c*) 1s. 44, 8. — (*d*) Joan. 1, 16. — (*e*) 2 Cor. 2, 15.

detur: cum plane constet fidelium animos celesti gratia quæ in confirmatione tribuitur, præparatos facile a scelerum contagione defendi posse.

Chrisma consecrandum a solis episcopis, unde?